**C**ontra fide. Capitulū. xxix.

**O**st[ra]t hec querif de fide. dicit autē b[ea]tus p[er]fector[is] s[an]cti glo. in visibiliū certitudi.

Intendis autē delectatio ex certitudine tribū modis. Primum modus est p[er] sciabilitū pluralitatē. vt si delectatio est in sciendo: quāto plura sciunt: tāto maior ē delectatio. sed beatissima xgo p[er] oīb[us] sciunt: ergo plus oīb[us] s[an]cti h[ab]uit modū delectatio[n]is habuit. Secundū modus est p[er] nobilitatem et melioritatem se: t[em]p[or]e: vt si est delectatio in scēdo talia. maior delectatio erit in scēdo nobilitora et meliora. Et beatissima xgo sciunt improprio[n]abilis meliora et nobilitora ad sciendū alijs. sc̄z deū trinitatē: et beatitudinē p[ro]p[ri]etate ergo eius delectatio quā habuit in sciendo: oīb[us] alioz delectationib[us] fuit improprio[n]abilis. Nihil em̄ est delectabilis nisi scire q[uod] scire deū: et se ab ipso scire nūq[ue] separanda. Tertiu[m] modus est per modū scēdi p[er]fectio[n]e: vt si delectat alioz scētu[m] simpliciter scēti p[er]fectius plus delectat. sed beatissima xgo improprio[n]abiliter p[er]fectionē habuit in scēdo. Itē mūdicia p[re]cedit visione: p[ro]prio[n]e certitudinē: certitudo delectationē. s. b. xgo h[ab]uit iproprio[n]abile mūdiciū: p[ro]fessionē: q[uod] certitudinē: q[uod] et delectationē. Sic q[uod] pater qualis beata xgo et plura sciunt et delectabiliora ad scēdu[m]: et p[er]fectio[n]i modo scēdi oīb[us] alijs. et sic certitudinē habuit in visibiliū excellētius oīb[us] alijs. Itē fructū fidei h[ab]uit in sumo.

**C**ontra modestia. Cap. xxix.

**O**st[ra]t hec querif de modestia: q[uod] vt p[er] dicit glo. cōsūlit et in dictis: et in factis: et in h[ab]itu: sed hec fuerit in sumo in beata xgine: vt p[ro]batu[m] est. s. ergo et refectio debebat. Sicut em̄ se habet cibus ad cibū: ita delectatio ad delectationē. Itē sicut se habet virtus ad virtutē: ita actio ad actionē: et modū actionis ad modū actio[n]is: sed beata xgo habuit virtutē in sumo: ergo et actiones: q[uod] et modū sed penes modū distinctionē cōsūlit modestia: ergo habuit modestia in summo. q[uod] et fructū modestie. Itē in virtutib[us] politicis virt[us] est medietas duoz extremon[um]. vnde in his modū cōsūlit

circa mediū. In virtutib[us] autē theologicis tanto aliqd p[er]fectus habet virtus ē quāto maior clauatio et exercitio ad consecutionē finis. vnde modū ibi attendit s[an]cti maiore e[st] euangelio virtus. Fides em̄ tanto magis est virtus quāto magis eleuat potentiam ad credendū. et s[an]cti modo spes tato p[er]fecti habet esse virtutis quāto magis eleuat ad sperandū. Similiter est in amore: cuiusmodū est non habuisse modū. si ergo modestie est tenere modū: ergo modestissimi in summo erit tenere modū in summo. Summus autē modū est per modū in statu vie eleuare potentiā ad p[er]fectissimū actū qui potest ē in statu vie. huiusmodi autē eleuatio fuit tāto in beata xgine. ergo ipsa habuit modū tāto in summo. Itē glo. sup[er] illud Rom. xi. Ras[ta]cio[bus] sit obsequiū: neq[ue] nimis neq[ue] minus. hoc autē solū cōuenit beatissime xgine in p[re]cisē: q[uod] sola habuit fructū modestie in summo. Item in alijs viatorib[us] modestia est cohibitor et restrictio appetitū inordinatorū a cōcupiscētia surgentib[us]: et fructus modestie est refectio vel delectatio de his insumodi cohibitorib[us] vel restrictio[n]e. vnde est quasi delectatio pugnatorū post victoriam et sic est delectatio p[er] modū penitētis. Modestia autē beatissime xgine nō ēst de restrictione appetitū inordinatorū q[uod] in ea esse nō possunt: s[ed] p[er]fecta subiectio carnis et sensibilitatis ad sp[iritu]m s[an]ctūm et tāto et pale nū rōnia dñi: q[uod] nō ēst possibile trascedere sūmū modū. et sic fructū modestie in ipsa non ēst sup[er] cohibitione vel restrictione motu inordinatorū qui in ea nō sunt. sed in ea ē delectatio sup[er] eo q[uod] h[ab]uit motū ei nō insuit nec inesse posunt. et si sua refectio est per modū innocētis: alioz autē refectio fuit per modū penitētis: sed statu[m] innocētis improprio[n]abilis excellit statu[m] penitētis in dignitate: q[uod] refectio p[er] modū innocētis refectio p[er] modū penitētis: q[uod] pena p[ot]est demittit culpa penitus erit. Sic q[uod] pater q[uod] beatissima xgo fructū modestie improprio[n]abilis excellētū habuit omni viatore.

**C**ontra continentia. Cap. xxx.

**O**st[ra]t hec querif de continentia: q[uod] vt p[er] dicit glo. est ab illiciis abstineret et intelligit de licet et est virtus a placidis abstinentiis bonis. intelligit hoc de placitis s[an]cti sensu[m]. Non em̄ ē virtus abstinenſe a bonis placitis s[an]cti intellectū. Illa em̄ sunt

simplici bona et fini virtutem appetenda. a bo  
nia aut sensibili delectabilibus abstinen-  
tia. summa vero delectabile fini sensum est  
acris generationis; ergo ab hoc abstinentia  
est maximus virtus. hoc aut poterit esse duobus  
modis: fini abstinentia vel fini pse-  
ctioe; vel fini pfectissima. Perfectam ve-  
ni conjugatis pfectioe ut in viduis pfecte-  
tissima ut in virginibus. et ibi pfectio fini  
quodammodo pfectio: ergo simplici in summo.  
hec aut in beata virginie fuit in summo: ergo  
habuit fructum continentie in summo. Item  
potius est circa arduum et difficultatem hec est  
continentia fini abstinentia: actus generatio-  
nis maxime est ardua et difficultas nature  
corruptibilitate. Precipue circa partem que  
est corrupta et infecta: sed ydi est illa absti-  
nentia in summoribus erit continentia in sum-  
mo. Ita licitus est quod nulla lege prohibetur: sed  
beatissime virginis non est lex posita. iustitia enim  
est lex posita. Unde ad Balatib. v. in enu-  
meratis fructibus subiungit. Aduersus huius  
iustinodis non est lex: ergo oia licet. Om-  
nibus aut alijs est lex posita: ergo oia erat  
ei impropotionabilis magis licita: sed ipso  
portionabilis alijs fructus eius erat continen-  
tia. Ita augmentat virtute continentie absti-  
nere a rebus non tantum placitis et licitis: sed  
etiam aliquibus debitis. Erat ergo potius con-  
tinentia pfecta abstinentia a licitis placitis  
et debitis. sed a magis debitis abstinentia erit  
maiior potius: sed beatissima in ergo impropo-  
tionabilis abstinentia ab honore et rebus debi-  
tis plus oibus alijs creaturis. Item  
augmentat virtute continentie abstinentia a  
magno et digno sibi debito et licito: et erit  
continentia si abstineat ab honore in summo.  
Sed honor et reverentia que debebatur ei in  
quantum erat mater dei excellit omnem rever-  
entiam et omnem honorem debitu creature: sed  
ipsa habuit fructum continentie in summo. Sic  
ergo patet qualiter beatissima virgo abstineat  
a summe licitis: a summe debitis: a summe  
dignis: et sic habuit fructum continentie excelsi-  
mentius omnibus creaturis.

### De castitate. Capl. cxix.

Potius querit de castitate. que ut  
p dicit glo. est recte yti licitis. Et quod  
fuerit in beata virginie in summo. per-  
batur hoc modo. Ttriplex est status. Ante  
gratiam vel propter gratiam in gratia et in gloria. In  
primo statu fuit opatio fini naturae. sed  
ultimo fit opatio fini gloriam. sed inter hec  
duo extrema duo sunt media. scilicet operari  
quodammodo fini naturae quodammodo fini gratiae  
operari semper fini naturae et gratiae: sed opes  
rati fini gloriae conuenient coprehe-  
nsione fini naturae corruptam vel non corruptam  
conuenient hoibus suis peccatoribus suis non  
peccatoribus. operari vero quodammodo fini natu-  
rae et quodammodo fini gratiae conuenient viatores  
ergo omnia operari fini naturae et gratiae  
conuenient statui medio inter coprehensiones  
et viatores. Illi autem statutus mediis est bea-  
tissime virginis: ergo illud opari conuenient  
beatissime virginis tamen tamen: et illud operari est  
summe recte yti licitorum ei pertinet castitas  
in summo. Item oes actiones humanae  
sunt referibilis fini actus vie: ergo summe  
pfectio fini statui vie oes actiones refert. hic autem  
fuit beatissime virginis: ergo ipsa retulit oes  
actiones suas. Ita aplius. I. Corint. x. ca.  
Sive iudicatis suis habitationibus oia in gloriam  
dei facite. hoc autem est oia referre in gloriam  
dei. et hinc referre est yti: ergo contingit  
omnibus recte yti. sed tamen yti consistat in referen-  
do. Est enim yti referre ad id quod est frumentum  
et sicut contingit referre differenter: ita contin-  
git differenter yti: fini viatores contingit re-  
ferre oia habitualiter. Solam beatam virginem  
contingit diuina referre et actualiter: sed conve-  
nit ei yti oibus impropotionabilis. Quia autem  
nulli viatores conuenient posse referre actualiter:  
sic patet. Hoc autem necesse est peccat  
venialis aliquando. Sed quicunque peccat  
venialiter illud impossibile est referre omnia  
actualiter. Sed omnem viatorum excepta bea-  
ta virginem necesse est aliquando peccare yte  
maliter. ergo nulli viatores excepta beata  
virginem possibilis est oia referre actualiter.  
Item inter habitum et statui mediis est actus  
ergo inter statui frumenti et habitum referendus  
medius est actus referendus: ergo inter frui  
deo et omnibus in deo actualiter et oia referre  
ad deum habitualiter mediis est oia referre  
actualiter in deum. primi autem pertinet ad  
statui comprehensorum. secundum ad statui viato-  
rum: ergo mediis ad statum mediis. hic autem  
est status beatissime virginis: ergo opera  
sua omnia retulit in deum actualiter: et hoc est  
recte yti licitis in summo: ergo ipsa sola ha-  
bituit fructum castitatis in summo. Patet ergo  
quod beatissima virgo oes fructus spiritus hab-  
buit in summo. Nec autem concedimus  
e iiii

## De sufficiētia sacramētorū donorū b̄titudinis

omnia t̄ credim⁹ esse vera sicut ex veris t̄  
probabilibus per ordinē sunt probata. Ad ex-  
p̄essioñē t̄ predictor̄ intelligentiaz et ad  
vidēndū gratuitor̄ p̄fectionis differentiā  
quā in plenitudine ḡe beatissime Virginis  
diminutū disputatum⁹ esse comprehensuā  
notādū q̄ gratuita perfectio coparari pot̄  
ad duo. Ad id in quo est vt in subiecto: v̄l  
ad id ad quod est vel ad qđ ordinat vt ad  
actū obiectū vel finē. Scđm coparationē  
aut̄ quā habet ad id in quo est sumuntur  
fruct⁹. Perfectio em̄ gratuita delectat p̄  
priū subiectū t̄ reficit ipm̄. t̄ bin̄ b̄ appelle-  
latur fruct⁹. Coparatio aut̄ ad id ad quod  
est vel ad qđ ordinat: pot̄ c̄ duob⁹ modis.  
Poteſt em̄ eſſe illa coparatio vel bin̄ statū  
vel bin̄ actū. Si bin̄ statū: ſic ſunt beatitudo-  
dines q̄ determinat statū perfectū bin̄ pfe-  
ctionē gratuita p̄ modū vie. t̄ eſſt determini-  
ratio ſtatus p̄ effect⁹ copletissimos et ex-  
cellētissimos in viat⁹ eſſt oia relinq̄: ſua  
et aliorū p̄cā deflere: t̄ atiam p̄ primo po-  
nere t̄ horū filia. Si aut̄ illa ſiat bin̄ actū.  
hoc poteſt eſſe adhuc dupl̄. Poteſt em̄ eſſe  
perfectio gratuita quantū ad actus p̄mos.  
Primo in agere gratuita pſciētes. v̄l quo  
ad actus ſecundos. ſecundo. t̄ ad cōsequētes  
actus t̄ excellētes pſcientes. Si ſecondo  
modo ſic ſunt dona. Si p̄mo modo. b̄ pot̄  
eſſe dupl̄. quia p̄mo iſta pfectio in eē gra-  
tuita poteſt eſſe liberādo a malo t̄ sanādo:  
vel ad bonū ordinādo. Primo modo ſunt  
gratiae sacramētā. Scđm modo b̄tutes.  
**Sufficiētia aut̄ horū oīus eſſt hec.** Et pri-  
mo ſacramētor̄. Ēi em̄ ſacramētū ſit  
medicina p̄tra leſione a malo: aut̄ eſſt  
indigentia mēbroz bin̄ ſe ſingillatim: vel  
in corpe ecclie. Si ſcđm q̄ in corpe: ſic di-  
uidit duob⁹ modis. Aut̄ em̄ ad inſtipula-  
tionē fidelii carnalē. t̄ ſic eſſt inſimoniuz.  
vel ſpūalē: t̄ ſic eſſt ordo. Si aut̄ eſſt contra  
indigentia mēbroz bin̄ ſerilla quadruplex  
erit. Primus eſſt defect⁹ originalis iuſticie  
per originalē culpam. Secundo ex illo con-  
ſequit p̄onitas ad originales ſue actuale  
peccati. Ad quā tertio conſequit actuale  
peccatus: poſt quod conſequit infirmitas ad  
recidendi. Contra primū defectū ordinat  
baptifimus. cōtra ſcđm cōfirmatio: contra  
tertiū penitentia: contra quartū ſacramē-  
tū eucharistie. Poſt hoc eſſt quedā penali-  
tas que non tolitur omnino: vt infirmitas  
ex parte corporis: t̄ infirmitas venialis pec-  
cati ex parte aie: cōtra hanc ordinat extre-  
ma vnięt. **Sufficiētia b̄tutū ſuntur**  
hoc modo. B̄tutū quedā immediate ſunt  
in deum. quedā aut̄ mediate. Immediate  
aue virtutes diſtinguuntur bin̄ delectabile  
trium viriū motiuarū. fides respectu ve-  
ritatis: ſpes respectu arduitat̄: charitas  
respectu bonitatis. Mediate vero diſtingui-  
tur bin̄ tres actus trū viriū. rationaliter  
irascibilis: cupiſcibilis: ſunt discernere  
aggredi: cupiſcere. Penes discernē prie-  
dentiā: penes cupiſcere repantia: penes  
aggredi fortitudo. Quarta vero ſez iuſticia  
ſuntur bin̄ ordinat ad alterū. **Honor inſi-  
tipulatio ſic eſſt.** Aut̄ em̄ donū actus eſſt in  
malū pene: aut̄ a malo culpeauerat em̄ acr⁹  
eſſt in bonū. Si p̄mo modo erit donū timo-  
ris. ſi aut̄ fuerit in bonū. aut̄ eſſt ad bonū  
q̄ eſſt ad finē. aut̄ eſſt ad bonū consilij vel  
precepti. Si aut̄ eſſt bonū p̄cepti. aut̄ eſſt  
vt dirigēs: aut̄ vt exequies. Si vt dirigenſ  
ſic eſſt donū ſcie: ſic vt exequies ſic eſſt donū  
pietatis. Jeſe ſi eſſt bonū consilij. aut̄ erit vt dī-  
genſtrat vt exequies. Si vt dirigenſ ſic eſſt  
donū consilij. Si vt exequies ſic eſſt donū  
fortitudinis. Si aut̄ eſſt in bonū vt eſſt in  
malū pene: aut̄ eſſt ex copassione rei deles-  
tibilibus: aut̄ ex copassione rei tristibilibus. Eſt  
ſtabile vero eſſt aut̄ ex copassione p̄ſit̄ inſi-  
ciat̄ aut̄ ex pena originali ūcta. Si fuerit ex  
copassione rei delectabilis: abdicatio eius  
eſſt beatitudi paupertat̄. Si ex copassione  
inficta in p̄ſit̄ ſic eſſt mititas. Si ex com-  
passione ūcta ſic eſſt luce. Si aut̄ fuerit in  
bonū aut̄ in bonū coſilij: aut̄ in bonū prece-  
pti. Si p̄cepit ſic eluries iuſticie. Si ſi ſi ſi  
ſic inibi cordia. Si aut̄ fuerit in bonū crea-  
tū. aut̄ quantū ad intellectū: aut̄ quantū  
ad affectū. Si quantū ad intellectū ſic eſſt  
cordis iudicia. Si quātū ad affectū ūtū ſic eſſt  
pacificatio. **Sufficiētia fructū ſic p̄.**  
Defectio in b̄tutib⁹ eſſt quantū ad actus  
interiores: aut̄ quantū ad acr⁹ exteriores.  
Si ad exteriores: vel quātū ad gulfū v̄lras-  
ctū: vel quātū ad alios ſenſi. Si quātū ad  
gustū t̄ tactū ſic eſſt v̄l abſtinenſe a licet: t̄

hec ē p̄ficiēta; vel recte tū licitū t̄ hec ē ca  
stitas. Si aut̄ quantū ad alios sensus; hoc  
erit modestia. Si aut̄ quantū ad actus iur  
tiores; aut ille erit irascibilis; aut p̄cupiscible  
bilis; aut rōnabilis. Si irascibilis aut resp  
ctu oīz qui circa fūcū sīc est patiēta. vñ re  
spectu finis; sic ē lōganimitas. Si aut̄ est  
actus rōnabilis vel ē quo ad deū; vel qđ ad  
seipm̄; vel quo ad proximū. Si est ad deū; sic  
est fides. Si ad seipm̄; sic est bonitas; qđ est  
dulcedo animi. Si aut̄ ē ad proximū; tūc est  
vel i bonū regēdo mot̄; p̄cupiscibilis; t̄ sic ē  
benignitas; vel in bene regēdo mot̄; irase  
bilis; t̄ sic est māserudo. Si aut̄ est actus co  
cupiscibilis; aut erit ad deū; t̄ sic ē charitas;  
aut ad seipm̄; t̄ sic ē gaudiu; aut ad proximū  
t̄ sic est pax. Cōcedim̄ ḡ qđ iste pfectioēs;  
h̄m̄ oīs status t̄ diuersitatis excellētissime  
fuerūt in beata x̄gine.

**D**e gratiis gratis datis. Primo de sa  
pientia. Læp. cxxxii.

Ilo de gratiis gratū faciētibus q̄li  
v̄ter fuerūt b̄tā x̄gine. vidēta. q̄l  
de gratiis gratis datis. Et p̄mo de  
his qđ p̄mit Ap̄la. i. Loxin. xi. Alij qđem  
p̄ sp̄m̄ datur sermo sapientie t̄c. Primo ḡ q̄  
ritur de sapientia quā habuit b̄tā x̄go in co  
templatioē eternoz. Et querit primo: utrum  
viderit angelos t̄ spiritualia per sp̄m̄ p̄prias;  
et videt qđ sic. Ipsa em̄ videre potuit videt  
sp̄m̄ increātu per sp̄cē p̄pria; ḡ t̄ quālibet  
alio. Item Heg. in. ii. dialo. Quid em̄ no  
vident qui vidēnt oīa oīa vidēnt; s̄ ip̄a vidit  
vidēnt oīa; ḡ vidit oīa. Item p̄bus. Quā in  
tellectus cognoscit oīa ppter seipm̄ agno  
scendū. Quicqđ autem est h̄m̄ naturas co  
gnoscitū; alioquin cognoscit illud nisi im  
pediat. Illa aut̄ impedimenta h̄m̄ Augu.  
in superiorib; sunt fantasmata corporalium  
aīe per amōrē cogitūtata; quib; abstract  
aīa seipm̄ videt; s̄ ab his aīa b̄tissime vir  
gūm̄ potuit se abstrahere; ḡ potuit seipm̄ videt  
per sp̄m̄ p̄pria. Item Augu. in libro  
de spiritu t̄ aīa dicit qđ aīa cōcupiscibilita  
tem; rationabilitate; t̄ irascibilitate h̄z an  
teqđ corp̄i infundat; t̄ intelligit qđ noī ha  
bet ea a corpore s̄ sua natura in se; ḡ ani  
ma in se ē naturaliter cognoscitua. Et pos  
sito p̄ impossibile; qđ non infundatur cor  
poz; adhuc esset cognoscitua; t̄ noī ēt cho  
artata v̄ alia natura; ḡ apta nata ē cognos  
cere oīa; s̄ inordiati esset qđ aliquid foret  
cognoscitū q̄um alioz; t̄ noī suūp̄s; ḡ

aīa naturaliter ē cognoscitua suūp̄s et  
oīz alioz; ḡ cognoscet oīa; t̄ seipm̄ nisi i  
pediat; hoc aut̄ est impedimentum qđ dictū  
est supra. S̄z in aīa b̄tissime x̄ginis hoc fu  
i sublatum; ḡ vidit seipm̄ t̄ oīs angelos  
t̄ oīa creatu. Unde Augu. de aīa t̄ spiritu.  
Animus corp̄is dominator; rector; habitat  
tor; videt se p̄ seipm̄; seipm̄ p̄ semetipsuz  
videt; non q̄rit auxilium corporalii oculorū;  
iūo x̄o ab oībus corporalibus sensib; tan  
qđ compedib; astrahit se ad se; vt videat se  
i se; nouerit se apud se; t̄ dū vult deū co  
gnoscē eleuat se. Itē p̄bs in p̄mo de aīa  
dicit qđ oīo t̄ penitus difficultimoz est ali  
quā fidem accipe de aīa; t̄ intelligit de ani  
ma h̄m̄ suam subam; opationes em̄ t̄ potē  
tias ip̄ius t̄ accidētia noī est difficultiorū co  
gnoscere. Si ḡ cognoscere aīam in se p̄ suā  
sp̄m̄ de numero difficultimoz est; ḡ ē de nu  
mero cognoscibilium; ḡ etiam h̄m̄ p̄b̄m̄ qui  
noī habuit ad grām respectum; possibile est  
aīam cognoscere p̄ sp̄m̄ pp̄iam līc̄ diffi  
culte; s̄ ista difficultas ammonit per abs  
tractionem a fantasmatib; corporalibus;  
sed illa abstraction fuit cōpletissima in con  
tēplatione beatissime x̄ginis; ḡ vidit aīas  
t̄ sp̄is in contemplatioē t̄ substantias corpo  
ralium. Itē p̄bus in tertio de aīa ponit  
intellectum agentem; t̄ qđ illi non sit pars  
aīe sic p̄baf. Sicut in omni natura cā om̄  
nia facies est penit; alia in essentia a caus  
a materiali in q̄ oīa faciunt t̄ ex his duob;  
numqđ componti vñi; ita se h̄s intellectus  
agēs t̄ intellectus possibil i aīa; ḡ neq̄ sūt idē  
i essentia nec sūt p̄tes cōponētas vñi totū; ḡ  
intellectus agēs noī ē p̄ aīe; nec potētia. Itē  
nulla ars; neq̄ mechanica; neq̄ liberalis  
est eadē in essentia cuī aīa in qua est; neq̄  
est eadē in essentia cum materia que sūt  
stinet operatioēs venientes ab ipsa; sed in  
tellectus agēs se habet ita ad possibiles; vt  
ars ad materiali; ḡ non sūt eadē essentia  
nec constitūt aliquod totum vt p̄tes an  
ime. Item potētia t̄ habitus noī sunt idē  
in essentia; intellectus autem possibiles di  
cīt; potētia per se; intellectus x̄o agēs vt  
habitūs; ḡ non sūt idē in essentia. Itē  
numqđ lumen quod facit potentia colores  
actu esse colores; est idē in essentia cum  
coloribus qui sunt actu; neq̄ cum sensit  
uō vñsuis susceptui colorum; neq̄ constitu  
it aliquid vñum essentialiter cū altero illo  
rum; sed intellectus vñueraliter agens se

## De gratiis gratis datis.

Hac et ad species intelligibiles ut lumen ad phisice procedendo possibile est animi existentia colores; et se huius ad intellectum possibilem ut lumen ad sensuum visus; quod non est eadem essentia intellectus possibilis et agentis neque continua intellexit ut partes aie. Et his quod ratios multo fortius aia beatissime habens clevata et subtracta gressus plenitudine. **C**eterum pbsam oportet dicitur quod intellectus huius dupsicis potentias, fantastica autem est in corpore et non fantastica; dum est separatus a corpore et sic ei poterit fantastica est corruptibilis mediante fantasia; et in quantum talis corruptibilis est; poterit quo sua simpliciter inest et per naturam suam substancialiter et non alio mediante, unde et ita poterit incorruptibilis est; sicut et sua substancialiter. Inde fit quod omne principium quod habet unam potentiam per se et huius suam naturam est; aliam non mediante alio et per accidentem. **S**ed intellectus huiusmodi poterit duplices; quod nobilis et melius deinde potentia quam habet per se; quod quia habet per accidentem. **C**eterum omnis intellectus qui huiusmodi sunt potentiam per se aliam per accidentem; melius et verius deinde et cognoscere per illam quam habet per se quod per illam quam huiusmodi accidens; quod si est per accidens in corpore nihil auferitur ei; sed magis conferatur; quia de anima existente in corpore et omnia cognoscere et quodammodo omnia; quod melius et verius cognoscere per potentiam non fantasticam. Quod per potentiam fantasticam; quod melius cognoscere spualia et fantastica. **S**olutio. **A**d hoc dicimus quod inconveniens est ponere substantiam sine potestate; et ponere potestam sine substantia. Similiter est inconveniens ponere potestam intelligendi quam huius intellectus in corpore est perpetua. Unde nota quod qualitates naturales sensibus propriis proportionales sunt et propriant; qualitates vero sensui coi; substantia vero intellectui. Hic enim est ordo cognitionis aie dicitur est in corpore. Intellectus vero separatus a corpore aut habebit eidem ordinem intelligentie quam huius et corpore aut spiritu. Si eidem erit idem modus intelligentie in corpore et ex corpore quod est impossibile; sed si proprium est ei cognoscere substantiam; et huiusmodi est ei principale finis seruit extra corpore habebit principaliter intelligentie substantiam; et finis posterius accidentia. Nec autem potestia simul est creata cum intellectu; et est perpetua sicut intellectus potestus; altera ratiocinatio est potestia ex parte ipsius cui cor poterit. **E**t ratiocinatio enim ipsius cui cor cognoscere.

scit accidentia et subiecta eo modo quo extra corporis cognoscere non potest; quod cognoscit accidentia non solus in illa habitudine in qua se habet ad subiecta in quibus sunt sed in illa copulatione quod sunt principia punitationis sicut in operatione generat species in alienis substantiis corporis et incorporis. Secundum enim hanc habitudinem generat species suas in sensibus; ex quibus generaliter in sensibus sunt fantasmatum illam fantasiam; et postea accipiuntur in intellectu; et per hanc modum fantasmatum cognoscuntur substantiae; que fantasmatum facere non possunt. Et sic ex coniectione ipsius cum corpore poterit ipsi crea- ta non fantastica; incipit esse fantasmatica. I. fantascia; et per fantasmatum alios cognoscuntur et sic per coniugium cum corpore alterum poterit non fantasmatica in fantasmatica. Et sicut aliis maiores motus immobiles extra quibus intenduntur ait impeditur minores percipi ab anima; ita dum est in corpore manifestiores motus et maiores rerum facientium fantasmatum circa animos; diuntur percipi ab anima manifeste ea quae fantasmatum facere non possunt. Unde aliquis cum intellectus contrahatur in scimus abstrahendo speculationem suam a sensu; multa percipit occulta que per speculationem ipsius conlectantur speculationem sensuum percipere non possunt. Et sic iterum per percibit per animam in corpore etiam extra auxiliis gratia facientur; in perceptu spirituum et spiritualium aspicere potest et aspectu dirigere et videre; et multo fortius beatissima virgo a pilo potuit hoc facere in sua contemplatione. Itē Paulus scribit in raptu videlicet dispositione celestis hierarchie et beatissimo dionysio revelasse; et multo fortius beatissimo videtur statu angelorum et triumphante ecclie. Itē marinus videt demones. Itē iacob angelos; qui dixit Hebrews xxvii. Læstra dei sunt hec. Ex his autem omnibus excludit per beatissimum Christum in sua contemplatione poterat videre deum; ac angelos; et demones; et animas propriae; et substantias rerum corporalium per seipsum. De scia. Cap. xxxviii.

Et hanc de scia quod pertinet ad actionem et primo de mechanica; et post de liberalibus. Queritur ergo utrum beatissimus Christus scierit omnes mechanicas scias. Et videtur per sciam. Quidam scia de numero bonorum est; sed ei nullus bonus defuit; et oes scias habuit. Itē bonus additus bono facit maiorem bonum; et autem defuit ei aliquod bonum vel scia autem non; sed non habeo propositum si sic illa addita maius bonus fuerit. Itē nam si deficit in necessariis; nec

abundat superfluis; et multo fortius erga; sed quodam mechanice scire erat beatissimi necessarie sufficienti mulieribus; quodam superflue sicut viriles; et istas habuit et non alias. Itē Ber. sup. can. Quidam volunt scire ut sciatur; et est curiositas; quodam volunt scire ut sciatur; et est vanitas; et dā et edificentur; et est sapientia; quodam ut edificantur; et est charitas; et hinc duo modi voluntatis non sunt in abuse scire; et ois scia non abusa debet esse ad edificationem sui vel alterorum; sed sciri mechanicas scias viriles a beatissimo non est ordinatum ad suum vel alterum edificandum; et ipsas nesciunt.

## De mechanica.

Cap. xxxviii.

Et hec quidam utrum scierit mechanicas inservientes subtiliores et meliores sciret quod sunt in aurifragis et sericis operibus et subtilibus sururis et texturis; et huiusmodi. Et videtur per sciam. Ipsa enim a nullo illuminata vincitur; hec autem sunt scie et opera illustrata feminorum. Itē sua opatio fuit laudabilissima; et humilissima; sed maior humilitas est scire nobilia et subtilia; et operari viliat coram quod tamen scire vilia et operari talia; et videtur per beatissimam Christum debuit scire nobilia et operari vilia. Itē ista subtilia magis ordinatur ad vanitatem quam ad utilitatem; opatio autem beatissime Christi triplex ad necessitatem; et non erat circa talia. Itē beatissimo Christo perfecta fuit in actione et contemplatione. viii. Luc. x. Maria optima pars elegit. Bona pars actuorum patrum conceptu quoque optimam ei que perfecita fuit in actione et contemplatione; sicut fuit beatissima Christus; et ipsa debuit hanc operam actionis quam contemplationis minime repugnare; hec autem sunt opera manualia; grossa; et coram quod non requirunt multam attentionem cogitationis; videtur per circuus mundi deberet esse operari erga. Queritur etiam si sciam mechanicas scierit in proportionabili alijs et excellenti. Et videtur per sciam. Sicut hec effectus ad effectum ita et ad casum; et effectus causatus ab arte mechanica beatissimi ipsorum proportionabiliter excellit effectus causatus ab artibus mechanicis in alijs; et scia mechanica in beatissima Christus excellit scias mechanica in quantum minor pars ex parte dignissimum ad quod ordinatur mechanica est vestimentum; prius enim anima; deinde corpus; post hec vestimentum. Et dignissimum omnium vestimentorum fuit tunica in consuetudinibus quam fecit beatissimus Christus; et ei pars mechanica causabat nobilissimum effectum; et habuit scientiam artis mechanicae in summo.